

平成25年度上期 保証概況

(単位：百万円、%)

項目	区分	件数		金額	
			前年同期比		前年同期比
保証承諾		2,379	89.1	31,353	97.7
償還		2,273	92.7	38,870	89.5
保証債務残高		23,573	99.1	235,684	90.0
条件変更		2,063	104.7	26,332	101.8
代位弁済		256	107.6	3,353	91.4

※百万円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

1. 保証承諾

平成25年度上期の保証承諾は、2,379件(前年同期比：89.1%) 31.3億53百万円(同：97.7%)となりました。

(1) 制度別

(単位：百万円、%)

制度	区分	件数	金額	前年同期比	
				前年同期比	構成比
一般保証		668	7,968	161.2	25.4
県制度融資保証		498	7,705	73.9	24.6
経営安定関連保証		439	8,742	78.5	27.9
うち5号(特定業種関係)		435	8,603	79.1	27.4

*経営安定関連保証は、県制度融資保証を一部含んでいます。

県制度融資保証、経営安定関連保証は、前年同期を下回りましたが、一般保証は前年同期を上回りました。

(2) 業種別

(単位：百万円、%)

業種	区分	件数	金額	前年同期比	
				前年同期比	構成比
建設業		646	8,121	92.5	25.9
卸売業		341	6,153	111.3	19.6
小売業		358	3,998	103.7	12.8
サービス業		275	3,283	100.6	10.5
その他の工業		152	1,389	224.6	4.4
繊維品工業		101	1,228	80.8	3.9
うち眼鏡工業		74	783	70.3	2.5

建設業が全体の25.9%を占め、次いで、卸売業、小売業の順となりました。

(3) 金融機関群別

(単位：百万円、%)

金融機関群	区分	件数	金額	前年同期比	
				前年同期比	構成比
都市銀行		2	71	52.2	0.2
地方銀行		1,333	22,063	107.5	70.4
第二地銀		278	2,988	79.2	9.5
信用金庫		760	6,073	80.5	19.4
その他		6	158	131.9	0.5

地方銀行が全体の70.4%を占めました。

(4) 金額別

(単位：百万円、%)

金額	区分	件数	構成比	金額
10百万円以下	962	40.4	6,865	
30百万円以下	535	22.5	10,505	
70百万円以下	194	8.2	9,099	
100百万円以下	34	1.4	2,729	
100百万円超	6	0.3	899	

1件平均保証金額は、13,179千円(前年同期 12,017千円)となりました。

(5) 期間別

(単位：百万円、%)

期間	区分		金額
	件数	構成比	
1年以下	115	4.8	2,314
3年以下	406	17.1	5,503
5年以下	969	40.7	8,180
10年以下	888	37.3	15,345
10年超	1	0.0	11

1件平均保証期間は、58.6ヶ月（前年同期60.4ヶ月）となりました。

(6) 資金使途別

(単位：百万円、%)

資金使途	区分		金額	構成比
	件数	前年同期比		
運転資金	2,176	99.2	30,125	96.1
設備資金	162	67.4	991	3.2
運転・設備	41	89.7	237	0.8

運転資金が全体の96.1%を占めました。

2. 保証債務残高

(単位：百万円、%)

項目	区分		金額	前年同期比
	件数	前年同期比		
保証債務残高	23,573	99.1	235,684	90.0

保証債務残高は、23,573件（前年同期比：99.1%）2,356億84百万円（同：90.0%）となりました。

3. 条件変更

(単位：百万円、%)

項目	区分		金額	前年同期比
	件数	前年同期比		
条件変更承諾	2,063	104.7	26,332	101.8

条件変更承諾額は、2,063件（前年同期比：104.7%）263億32百万円（同：101.8%）となりました。

(1) 条件変更内容別

(単位：百万円、%)

項目	区分		金額	前年同期比	構成比
	件数	前年同期比			
期間延長	749	122.4	8,826	33.5	
返済方法変更	995	95.0	17,009	64.6	
期間短縮	9	176.5	162	0.6	
その他の変更	310	49.7	335	1.3	

4. 代位弁済

(単位：百万円、%)

項目	区分		金額	前年同期比
	件数	前年同期比		
代位弁済	256	107.6	3,353	91.4

代位弁済は、件数256件（前年同期比：107.6%）、金額33億53百万円（同：91.4%）と件数は前年を上回りました。また、代位弁済企業者数は102企業（前年同期88企業）で、1企業平均代位弁済額は32,874千円（同41,700千円）となりました。

(1) 代位弁済業種別

(単位：百万円、%)

業種	区分		金額	前年同期比	構成比
	件数	前年同期比			
建設業	88	79.8	1,352	40.3	
機械工業	23	368.8	492	14.7	
卸売業	32	110.6	437	13.0	
サービス業	25	681.6	337	10.1	
小売業	31	35.1	152	4.5	

建設業が全体の40.3%を占め、次いで、機械工業、卸売業の順となりました。

(2) 代位弁済原因別

(単位：百万円、%)

原因	区分		金額	前年同期比	構成比
	件数	前年同期比			
商況不振	206	70.6	2,136	63.7	
災害、事故等	21	883.7	521	15.5	
保証人事故	8	196.1	321	9.6	
競争激化	15	189.7	320	9.5	

原因別にみると、売上減少による商況不振が全体の63.7%を占めました。